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Det er under Trykket af Nødvendig- 
heden af i de kommende Aar at afbetale 
meget stærkt paa Statens Gæld, at dette 
Lovforslag fremsættes. Jeg vilde imidler- 
tid anse det for overordentlig heldigt, om 
Staten kunde afbetale stærkere paa sin 
Gæld, end de egentlige kontraktmæssige 
Forpligtelser nødvendiggør. Der er ingen 
Tvivl om, at det vilde give en højst nød- 
vendig Lettelse paa det aarlige Rentebud- 
get, som vor Finanslov maa bære, men 
det vilde tillige fremskaffe Mulighed for en 
Indskrænkning i Seddelomløbet, og det 
staar i overordentlig nøje Forbindelse med 
hele Spørgsmaalet om vor Valuta. En 
Omstændighed som denne, at Staten i Øje- 
blikket har en løs Gæld, kan jeg sige, til 
Nationalbanken paa disse 40 Mill. Kr., jeg 
nævnte før, tvinger Nationalbanken til at 
have 40 Mill. Kr. flere Sedler i Omløb, 
end det ellers var nødvendigt. I  samme 
Grad som Staten er i Stand til at tilbagebe- 
tale en saadan Gæld og er i Stand til at til- 
bagebetale sine Obligationslaan, eventuelt 
ved Opkøb i Markedet, i samme Grad bi- 
drager man til Indskrænkning i hele Sed- 
delomløbet i Danmark, og i samme Grad 
bidrager man til, at de Bestræbelser, som 
skal og maa udfoldes for at hæve den 
danske Krones Værdi, har Udsigt til at 
lykkes. 

Det Lovforslag, jeg her har den Ære 
at fremsætte, er derfor et Lovforslag, som 
har Nødvendigheden bag sig i den For- 
stand, at der skal og maa skaffes Penge. 
Regeringen har ikke kunnet finde nogen 
bedre Udvej til at fremskaffe disse mange 
Penge end en saadan ekstraordinær For- 
mueafgift. At beskatte Arbejdsindtægten 
er nødvendigt, det ved vi, vi har en Be- 
skatning deraf, men Arbejdsindtægten 
taaler sikkert i langt mindre Grad Be- 
skatning end de egentlige Formueindtæg- 
ter. Hvis der er Indtægter, som paa For- 
h aand frembyder sig til Beskatning, maa 
det til enhver Tid og i ethvert Samfund 
være de Indtægter, som udelukkende frem- 
kommer derved, at vedkommende, der har 
disse Indtægter, ejer en Formue, uden at 
han udfører noget Arbejde for at frem- 
skaffe dem. Det er et Skatteobjekt, som i 
vanskelige Tider maa drages frem, fordi 
det i Virkeligheden er det Skatteobjekt, 
der bedst kan taale den ekstraordinære 
Beskatning, som maa til i ekstraordinære 
Situationer. 

Jeg tillægger ogsaa dette Lovforslag 
Betydning for hele vort Valutaproblem i 
en anden Henseende end med Hensyn til 
Lettelser paa Statens Budget, nemlig med 
Hensyn til Forbruget i Danmark. De 

Personer, der rammes af denne Formue- 
afgift, har antagelig et ikke ubetydeligt 
Forbrug, og den Omstændighed, at de skal 
svare en i alt Fald for de store Formuers 
Vedkommende stærk Afgift af deres For- 
mueindtægt, vil formentlig i høj Grad be- 
grænse deres Forbrug, d'e vil føle Nød- 
vendigheden heraf. Jeg er tilbøjelig til 
at tro, at en meget væsentlig Del af det 
Forbrug, der er Tale om at begrænse 
gennem denne Formueafgift, tilmed er 
Forbrug af udenlandske Varer, saa at man 
gennem dets Begrænsning i Virkeligheden 
direkte kan hjælpe med til en Forbedring 
af vor Handelsbalance, hvilket naturligvis 
er overordentlig vigtigt for hele vort Va- 
lutaproblem. Den sidste Ugeberetning fra 
Nationalbanken viser os, at Seddelmængden 
fra den 26. April til den 3. Maj var 
steget med 44 Mill. Kr. Dette anser jeg 
for overordentlig beklageligt, det er et Bevis 
paa Nødvendigheden af at tage fat paa Ord- 
ningen af hele vor økonomiske Situation. 
Man venter og ønsker, at der skal komme 
en Nedgang i Seddelmængden, og saa ser 
man, at den i en Uge, som ligger tæt op 
til dette Tidspunkt, er steget saa mægtigt, 
som Tilfældet er. Det viser, at det er 
endnu mere vigtigt at gøre noget, end man 
maaske troede før disse Tals Fremkomst. 
En fortsat Stigning i Seddelomløbet i 
Danmark vil uvægerligt forøge de her- 
skende Inflationstendenser og drive Pris- x 
niveauet op, hvilket igen vil trykke den 
danske Krone ned. Der er to Ting, vi maa 
have trykket ned i Danmark, nemlig den 
omløbende Seddelmængde og Prisniveauet. 
De to Ting hører sammen og paavirker 
hinanden, og vi kan ved Valutaforanstalt- 
ninger og Beskatningsforanstaltninger af 
forskellig Art, som kan begrænse Forbru- 
get og lette Staten Afbetalingen af sin 
Gæld, hindre en Forøgelse af Seddel- 
mængden og bidrage til en" Formindskelse 
af den Seddelmængde, der er i Omløb. 
Jeg føler mig forvisset om, at alle, der 
klart ser den alvorlige økonomiske Situa- 
tion, vil forstaa, at hvis der ikke tages 
kraftigt fat paa alle Omraader, hvor det 
kan lade sig gøre, for at bringe en Ven- 
ding i Situationen, vil ingen kunne sige, 
hvor vi ender. 

Jeg har fremsat disse Bemærkninger 
om Lovforslagets Forbindelse med hele vor 
økonomiske Situation, fordi jeg gerne vil 
fremhæve den stærke Nødvendighed, som 
ligger bag dets Fremsættelse. Det er ikke 
et Lovforslag, der fremsættes af Lyst til 
at komme med nye Skatter, som kan trykke 
Befolkningen, men dets Fremsættelse er 
fremtvunget af den haarde Nødvendighed. 


